
průmysl

OSVĚTLENÍ 21. STOLETÍ

....................................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z2

........................

obsah
Regulace denním světlem
Korekce udržovacího činitele
Variabilita osvětlení pracovišt
Osvětlení dle přítomnosti osob
Časové plány řízení osvětlení
Režimy osvětlení na míru
Monitoring spotřeby energií
Teplotní management a systémová integrace
Řízení teploty chromatičnosti
Vizualizace na míru

Představte si komplexní řešení pro řízení osvětlení v průmyslu, které šetří energii, je inteligentní a spolehlivé. 

Nabízí zcela jedinečné a vzájemně propojené funkcionality, plně kompatibilní se standardem DALI — digitálním  adresným 
rozhraním pro osvětlení. Poskytuje řešení pro budoucnost, které je výkonné, univerzální a cenově dostupné. 

Svou stavebnicovou architekturou nabízí řešení od od malých prostor až po celé haly a komplexy budov.

Díky snadné integraci do systému měření a regulace vytváří kompaktní řešení s těmito systémy. Umožňuje světelné 
soustavě chovat se jinak v pracovní době a mimo ni. A samozřejmě poskytuje optimální osvětlení ve správném čase       
na správném místě.

úvod...................

...................



W W W . D N A . C Z 3

........................

P R Ů M Y S L

regulace denním světlem
Díky DALI protokolu a unikátním DALI routerům dokážeme zajistit individuální regulaci každého svítidla nebo 
pracoviště v prostoru s příspěvkem denního světla.
Pomocí vizualizace ve vašem PC, tabletu nebo telefonu můžeme zajistit snadný výběr regulace na různé 
hladiny osvětlení podle potřeb příslušných norem.

• Precizní centrální senzor s měřícím rozsahem osvětlenosti 1-100.000 lx v průmyslovém provedení.

• Centrální senzor osvětlení je určen pro instalaci v interiéru i exteriéru a má krytí IP65.

• Lze dosáhnout úspory energií až 70 % díky příspěvku světlíků či bočních oken.

Závislost digitální regulační hodnoty na venkovní osvětlenosti v luxech:

................................................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z4

........................

korekce udržovacího činitele..................................................................

Každá osvětlovací soustava musí v novém stavu bez regulace svítit v průměru o 20—30 % více, což požadují příslušné 
EN. Díky systému řízení osvětlení jsme schopni korigovat hladinu osvětlení v čase tak, aby byla vždy konstantní. Dle 
typu prostoru, použitých svítidel a provozních předpisů na údržbu řeší toto „přesvětlení“ tzv. udržovací činitel.

• Díky regulaci v novém stavu tedy svítidla svítí například pouze na 75 %.

• Úspory energií až 20 % díky korekci udržovacího činitele v čase.

• Nastavení servisních úkonů v systému (čištění svítidel, výměna světelného zdroje, údržba povrchů osvětlovaného 
prostoru).

• Díky systému řízení osvětlení dodržujeme vždy normovanou hladinu osvětlenosti pracoviště.



W W W . D N A . C Z 5

........................

K A N C E L Á Ř E

korekce udržovacího činitele variabilita osvětlení pracoviště
Rozsvěcení nebo regulace svítidel se vždy jednoduše přizpůsobí měnícím se potřebám  provozu. Svítidla tak mohou 
být přiřazena do skupin dle právě vykonávané činnosti.

Můžeme snadno definovat a řídit specifické skupiny svítidel v celém prostoru — například pro čtení, kreslení, relaxaci, 
práci na PC, noční pochůzku v budově apod.

• Změna uspořádání pracovišť v prostoru kanceláře bude podpořena i změnou skupin svítidel                                                       
bez jakékoliv úpravy kabeláží.

• Díky DALI standardu a našemu unikátnímu řešení řídicího systému muže být každé svítidlo                                                        
až v tisíci různých skupinách.

..................................................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z6

........................

osvětlení dle přítomnosti osob
Prostory  jsou osvětleny vždy jen v době, kdy je to nezbytné a pouze na odpovídající osvětlenost 
díky řízení osvětlení. Nastavujeme různé hladiny osvětlenosti v případě přítomnosti, krátké 
nepřítomnosti a delší nepřítomnosti — optimalizace provozu a životnosti světelných zdrojů.

•         Řešení pro jakékoliv místo — z hlediska výšky montáže až 15 m, z hlediska úhlu záběru nebo 
požadované detekce.

• Typické situace — sklady, regálové uličky, vstupy a výstupy hal, koridory pro pohyb                          
ve výrobě apod.

• Úspory spotřeby energií až 60 % díky sledování přítomnosti v uvedených prostorech.

..................................................................



W W W . D N A . C Z 7

........................

P R Ů M Y S L

osvětlení dle přítomnosti osob časové plány řízení osvětlení
Pracovní doba směn a pravidelné přestávky mohou být systémem řízení zohledněny.  Pro kratší přestávky se sníží 
osvětlení a příkon na nižší hladinu a v případě delších přestávek je  možnost snížení osvětlení na minimální úroveň, 
nebo úplné vypnutí. Díky vizualizaci a časovému managementu systému řízení osvětlení lze řešit výjimečné směny, 
dovolené, státní svátky apod.

• Časové řízení osvětlení zajistí optimalizaci využití osvětlovací soustavy.

• Automatická regulace osvětlení v době přestávek, polední pauzy.

• Konfigurace mimořádných směn či dovolených webovým rozhraním i vzdáleně.

..................................................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z8

........................

Po provedené volbě z uživatelské vizualizace dochází k automatické regulaci osvětlení na ruzné 
hladiny osvětlení dle aktuální potřeby výroby a konkrétní činnosti např. při odstávce výroby nebo 
využití části výrobního prostoru jako skladovací plochy se snížením hladiny osvětlení.

•         Režim pochůzkového osvětlení v několika variantách na míru.

• K vložení světelné scény z uživatelské vizualizace není třeba odborný zásah.

• Servisní režim svítidel bez regulace.

• Speciální režim pro zahoření nových světelných zdrojů po výměně.

režimy osvětlení na míru..................................................................



W W W . D N A . C Z 9

........................

P R Ů M Y S L

Systém sleduje okamžitou i historickou spotřebu energií jednotlivých svítidel, případně skupin 
svítidel v reálný datech, která jsou odečítaná online přímo ze svítidel bez dodatečných měřicích       
a instalačních přístrojů.

• PC nadstavba s webovým přístupem pro monitoring odkudkoliv.

• Přehledné grafy a intuitivní aplikace s možností exportu v datových formátech. 

• Do projektů s naším řízením můžeme implementovat kdykoliv i dodatečně.

monitoring spotřeby energií..................................................................režimy osvětlení na míru



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z1 0

........................
řízení teploty chromatičnosti
Správné světlo ve správný čas působí na lidské cirkadiánní rytmy, které ovlivňují naši bdělost, pohodu a 
výkonnost. Světlo může zlepšit náladu, celkovou zrakovou koordinaci, nebo zmírňovat stres.

• Přesné nastavení barvy a intenzity světla pro daný úkol.

• Možnost řízení dle cirkadiánního rytmu organismu.

• Zlepšení koncentrace, bezpečnosti a výkonosti.

• Správná volba osvětlení může zvýšit produktivitu zaměstnance až o 8 %.

systémová integrace
Naše integrace řízení osvětlení umožňuje spolupráci s dalšími systémy bez použití dodatečného hardware. 
Jedná se o spolupráci například se systémy MaR, energetickými nebo bezpečnostními systémy.

•  Společná uživatelská vizualizace řízení osvětlení a MaR v jednom PC.

• Zajištěna plná kompatibilita se všemi používanými systémy měření a regulace.

teplotní management
Regulací svítidel dosáhneme snížení teploty ve svítidle, čímž výrazně prodloužíme životnost LED. 
S rozvojem LED svítidel se stává regulace a řízení nezbytnou součástí osvětlovací soustavy.

• Vyhodnocení teploty ve svítidle nebo jeho okolí s průběhem v čase. 

• Možnost regulace osvětlení na základě teploty ve svítidle nebo jeho okolí.

• Teplotní management je životně důležitý zejména pro LED svítidla.

..................................................................

..................................................................

..................................................................



W W W . D N A . C Z 1 1

........................

P R Ů M Y S L

řízení teploty chromatičnosti

systémová integrace

vizualizace na míru
Uživatelská vizualizace vytvořená na míru umožňuje přehledné ovládání světelné soustavy a dle potřeby libovolné 
přeskupování pracovišť.

• Monitoring stavu jednotlivých svítidel.

• Zákaznický přístup pomocí hesel a různých úrovní obsluhy. 

• Monitoring poruchy svítidel a světelných zdrojů.

..................................................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z1 2

........................

naše realizace
ŠKODA Parts Centrum Mladá Boleslav | foto Škoda Auto, a.s.

SSI Schäfer, s.r.o., Hranice

.....................................



W W W . D N A . C Z 1 3

........................

P R Ů M Y S L

naše realizace
ABB Brno I foto Pavol Judák

FAURECIA Mladá Boleslav I foto Petr Janžura

.....................................



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z1 4

........................

naše realizace
Agrostroj Pelhřimov

Hyundai Nošovice  |  foto František Soumar

.....................................



W W W . D N A . C Z 1 5

........................

K A N C E L Á Ř E

naše realizace
Siemens Mohelnice  | Daniel Rosocha

.....................................

Pottinger, Vodňany  |  foto Aleš Ležatka



P R Ů M Y S L

W W W . D N A . C Z

DNA CENTRAL EUROPE, s.r.o. zastupuje výhradně pro ČR významné světové výrobce z oblasti světelné techniky, mezi které patří také výrobce Helvar. Naše spo-
lečnost se profiluje, kromě dodávky komponentů pro výrobce svítidel, ucelenou nabídkou systému řízení osvětlení řešící průmyslové aplikace, jako např. výrobní 
haly, skladové prostory, logistická centra. Helvar díky dlouhé tradici a intenzivnímu vývoji využívá nejnovějších technologií, aby zajistil vysokou jakost svých 
výrobků. Abychom splnili náročné technické požadavky našich zákazníků, dodáváme pouze dlouhodobě prověřené výrobky Helvar. Poskytujeme komplexní 
poradenství pro projektanty, architekty, investory. Protože disponujeme vlastními sklady, většina komponent je k dodání v nejkratším možném termínu.
Pro naše zákazníky máme k dispozici technické a realizační oddělení přinášející řízení osvětlení na klíč, od nabídek až po realizaci.

DNA CENTRAL EUROPE, s.r.o.
Podolí 30, 250 81 Nehvizdy, tel. 326 992 511, e-mail: info@dna.cz
IČ: 47549459, DIČ: CZ47549459

naše realizace.....................................
Magna, s.r.o., Teplice – Krupka | foto Aleš Ležatka

Gonvarri, Žatec  |  foto Aleš Ležatka


